
 

Plaza de España, 5 – 4ª Planta, 33007  Oviedo.  Tlfno.: 98 510 55 00. 

 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN. 

Resolución de 3 de marzo de 2021 de la Directora General de Ordenación, 
Evaluación y Equidad Educativa por la que se conceden las credenciales de 

habilitación para impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en una lengua 
extranjera correspondientes al período de enero de 2021 

 

La Resolución de 19 de agosto de 2014, (BOPA 28 de agosto), estableció los 
requisitos específicos de competencia lingüística en lengua extranjera para impartir 

áreas, materias o módulos no lingüísticos y reguló el procedimiento para obtener la 
correspondiente habilitación. 

En su artículo 7 dispone que la persona titular de la Consejería competente 

en materia educativa, dictará la correspondiente resolución de concesión de la 
credencial de habilitación para impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en 

una lengua extranjera. Dicha resolución contendrá: a) la relación de las personas 
solicitantes a las que se habilita, con indicación del idioma y nivel de competencia 

lingüística acreditado en el idioma correspondiente; b) la relación de personas 
solicitantes a quienes no se les habilita, con indicación del motivo o motivos. 

La persona competente para resolver sobre la concesión de credenciales de 
habilitación para impartir docencia en lengua extranjera en el marco de un 
Programa Bilingüe es la Directora General de Ordenación, Evaluación y Equidad 

Educativa, de acuerdo con lo establecido en el artículo cuarto, letra j), de la 
Resolución de 25 de noviembre de 2019, de la Consejería de Educación, por la que 

se delegan competencias en diversos órganos de la Consejería. 

Así pues, una vez culminados los procedimientos de solicitud y el período de 
alegaciones y una vez revisados todos los expedientes, procede conceder las 

correspondientes credenciales de habilitación.  

Vistos el Decreto 82/2019, de 30 de agosto, por el que se establece la 
estructura orgánica básica de la Consejería de Educación y el artículo 14 de la Ley 

2/1995, de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración del 

Principado de Asturias, 

RESUELVO 

Primero.- Conceder la credencial de habilitación para impartir áreas, materias o 
módulos no lingüísticos en una lengua extranjera a las personas que figuran en el 
anexo I de la presente resolución y ordenar el envío de dicha relación a la Dirección 

General de Personal Docente a los efectos previstos en el artículo 9 de la Resolución 

de 19 de agosto de 2014. 

Segundo.- Desestimar las solicitudes de las personas que figuran en el anexo II de 
la presente resolución. 

Tercero.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el tablón de anuncios 
de la Consejería de Educación y en el portal educativo Educastur 

www.educastur.es. 

Cuarto.- Ordenar la notificación de la presente resolución a las personas 
interesadas y la emisión de las correspondientes credenciales de habilitación para 

ser elevadas a la firma de la persona titular de la Consejería de Educación y su 

posterior envío conforme a lo establecido en el artículo 7.4 de la Resolución de 19 
de agosto de 2014. 

http://www.educastur.es/


 

Plaza de España, 5 – 4ª Planta, 33007  Oviedo.  Tlfno.: 98 510 55 00. 

 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias en el 

plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su notificación, sin 
perjuicio de la posibilidad de previa interposición del recurso potestativo de 

reposición ante la persona titular de la Consejería de Educación en el plazo de un 
mes contado desde el día siguiente al de su notificación, no pudiendo simultanearse 

ambos recursos, conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley 2/1995, de 13 
de marzo, sobre régimen jurídico de las Administración del Principado de Asturias y 

en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas y sin perjuicio de que las 

personas interesadas puedan ejercitar cualquier otro que estimen oportuno. 

En Oviedo, a 03 de marzo de 2021 

LA DIRECTORA GENERAL DE ORDENACIÓN, 

EVALUACIÓN Y EQUIDAD EDUCATIVA 

(P.D. Resolución 25/11/2019. BOPA 5/12/2019) 

 

 

 

PAULA GARCÍA MARTÍNEZ 



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 01/2021

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

ANEXO I. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: Se emite Credencial

ÁLCOL FERNÁNDEZ, LUIS MANUEL ***0391** Inglés C1 03/03/20215126

ÁLVAREZ ÁLVAREZ, ANALYS ***1910** Inglés C1 03/03/20215190

ÁLVAREZ ÁLVAREZ, ANALYS ***1910** Francés C1 03/03/20215190

ÁLVAREZ FERRERAS, NURIA ***3750** Inglés B2 03/03/20214969

ANTUÑA FERNÁNDEZ, PABLO ***9380** Inglés C1 03/03/20215172

ARABIA ÁLVAREZ, JOSÉ MANUEL ***9319** Inglés B2 03/03/20215178

BARROS BARROSO, NEREA ***0070** Inglés B2 03/03/20215115

BECERRA ROSALES, ABEL ***8599** Inglés B2 03/03/20215152

BERNARDO GIRALDO, AIDA ***2880** Inglés B2 03/03/20215155

BOEHLERT , MAUREEN ****2836* Inglés B2 03/03/20215128

CACHERO BLANCO, SOFÍA ***8313** Inglés B2 03/03/20215186

CAMBLOR MONTOTO, SUSANA ***3518** Inglés B2 03/03/20215168

CANO CORRAL, SIMÓN ***0573** Inglés B2 03/03/20215183

CANO CORRAL, SIMÓN ***0573** Francés B2 03/03/20215183

CANO NIETO, SANDRA ***3974** Inglés B2 03/03/20215165

CARREIRA FERNÁNDEZ, ALBERTO ***9601** Inglés C1 03/03/20215180

CARREIRA FERNÁNDEZ, ALBERTO ***9601** Francés B2 03/03/20215180

CARREIRA FERNÁNDEZ, ALBERTO ***9601** Italiano B2 03/03/20215180

CASTAÑÓN MARTÍNEZ, FRANCISCO JOSÉ ***4963** Inglés C1 03/03/20215182

CASTILLO GARCÍA-MAURIÑO, CARLOS ***2060** Inglés B2 03/03/20215134

CASTILLO PEINADO, TANIA ***5980** Inglés B2 03/03/20215130

COLMENERO HIDALGO, ISABEL ***1300** Inglés B2 03/03/20215122

CORDO CABAL, LUCÍA ***1015** Inglés B2 03/03/20214823

CORRALES FERNÁNDEZ, MARTA ***4796** Inglés C1 03/03/20215140

CORRALES FERNÁNDEZ, MARTA ***4796** Italiano B2 03/03/20215140

CRESPO LLORENTE, NOEMÍ ***4753** Inglés C1 03/03/20215131

DÍAZ RUIZ, Mª CARMEN ***8234** Inglés B2 03/03/20215161

ESPINOSA DE LOS MONTEROS RENON, MARTA ***0197** Inglés C1 03/03/20215138

ESPIÑO MARTÍNEZ, ROBERTO ***1466** Inglés B2 03/03/20215143

miércoles, 03 de marzo de 2021 Página 1 de 4



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 01/2021

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

FERNÁNDEZ ALONSO, LARA ***7856** Inglés B2 03/03/20215159

FERNÁNDEZ ANTELO, LORENA ***9588** Inglés C2 03/03/20215167

FERNÁNDEZ GARCÍA, PABLO ***0197** Inglés B2 03/03/20215158

FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, DESIRÉ ***8087** Inglés C2 03/03/20215133

FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, DESIRÉ ***8087** Francés C1 03/03/20215133

FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, DESIRÉ ***8087** Italiano C1 03/03/20215133

FERNÁNDEZ VALERA, JORGE DIEGO ***7665** Inglés C1 03/03/20215185

FIDALGO MARTÍNEZ, YAIZA ***7809** Inglés B2 03/03/20215139

FOMBELLA COTO, INÉS ***5065** Inglés B2 03/03/20215144

GAGO SANCHIDRIÁN, JULIO ***7905** Inglés C1 03/03/20215174

GARCÍA CANTÓN, VÍCTOR ***2714** Inglés C1 03/03/20215154

GARCÍA DOMÍNGUEZ, CELIA ***6398** Inglés C2 03/03/20215124

GARCÍA GONZÁLEZ, ENOL ***9737** Inglés B2 03/03/20215142

GARCÍA GONZÁLEZ, ISMAEL ***1996** Inglés B2 03/03/20215153

GARCÍA LÓPEZ, LAURA ***5287** Inglés C1 03/03/20215157

GARCÍA LÓPEZ, PATRICIA ***5287** Inglés B2 03/03/20215156

GARCÍA LOSA, LUCÍA ***6844** Inglés B2 03/03/20215147

GARCÍA VIVÓ, DANIEL ***3347** Inglés C1 03/03/20215169

GÓMEZ GONZÁLEZ, DARÍO ***4940** Inglés B2 03/03/20215187

GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, CARLOS ***2940** Inglés B2 03/03/20215146

GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, CARMEN ***5726** Inglés B2 03/03/20215118

HERNÁNDEZ ACEDO, IVÁN ***1580** Inglés B2 03/03/20215177

HIERRO FERNÁNDEZ, PABLO ***8698** Inglés B2 03/03/20215116

HUERGO GONZÁLEZ, BEATRIZ ***8605** Inglés C2 03/03/20215160

LÓPEZ RODRÍGUEZ, ANA ELENA ***0485** Inglés C2 03/03/20215113

MADERA LLAMAS, ENRIQUE ***7716** Inglés C1 03/03/20215170

MAGADÁN RODRÍGUEZ, DAVID JOSÉ ***0452** Inglés B2 03/03/20214993

MAGDALENO SOBRIDO, ALBA ***3297** Inglés B2 03/03/20215189

MARAÑÓN ZABALZA, ANDER ***4480** Inglés C1 03/03/20215151

MARTÍN FERNÁNDEZ, NATALIA ***4391** Inglés B2 03/03/20215108

MEDIO MARTÍNEZ, IRENE ***7468** Inglés B2 03/03/20215136

miércoles, 03 de marzo de 2021 Página 2 de 4



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 01/2021

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

MORENO USERO, SARA ***1367** Inglés B2 03/03/20215166

MOYA SÁNCHEZ, DANIEL ***3845** Inglés B2 03/03/20215127

MURIAS TABOADA, DAVID ***0562** Inglés B2 03/03/20214778

NEILA MORO, FEDRA ***1823** Inglés B2 03/03/20215181

PALACIO FERNÁNDEZ, JONATAN ***7921** Inglés B2 03/03/20215162

PAREDES VIRGÓS, ANA ***7989** Inglés B2 03/03/20215123

PEÑA HERNÁNDEZ, SANDRA ***0101** Inglés C1 03/03/20215132

PLATAS FERNÁNDEZ, Mª ESTHER ***1923** Inglés B2 03/03/20215117

POZUELO NICOLÁS, IRENE ***9771** Inglés B2 03/03/20215175

PUENTE MAXERA, FEDERICO ****0900* Inglés C1 03/03/20215163

QUILEZ RUANO, MARTÍN ***4655** Inglés C1 03/03/20215119

ROCA GARCÍA, RAQUEL ***3821** Inglés C1 03/03/20215148

RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, RUBÉN ***4736** Inglés B2 03/03/20215145

RODRÍGUEZ RAMÓN, MARÍA DE LOS DESAMPARADOS ***3641** Inglés B2 03/03/20215179

RUBIERA GARCÍA, MARIA DEL CARMEN ***4781** Inglés B2 03/03/20215120

RUBIO ORTIZ, VIOLETA ***5878** Inglés C1 03/03/20215111

SÁNCHEZ SÁNCHEZ, JIMENA ***4816** Inglés B2 03/03/20215164

SOBEJANO CARROCERA, MARIO ***8892** Inglés B2 03/03/20215150

SUÁREZ ESPINA, MARÍA JESÚS ***8081** Inglés C2 03/03/20214157

SUÁREZ GARCÍA, DIEGO ***1778** Inglés C1 03/03/20215129

VIGIL CABEZA, CRISTINA ***6119** Inglés B2 03/03/20215137

VILA DIEZ, SARA ***2458** Inglés B2 03/03/20215121

VILLAR BLANCO, MIRIAM ***7120** Inglés B2 03/03/20215141

83

miércoles, 03 de marzo de 2021 Página 3 de 4



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 01/2021

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

ANEXO II. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: No se emite Credencial

BALDUQUE MÉNDEZ, GUIOMAR ***5887** Inglés --- 03/03/20214619 Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

BERMEJO FRECHILLA, MARÍA ***7936** Inglés --- 03/03/20215176 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

BLANCO CARROCERA, MARIO ***0960** Inglés --- 03/03/20215032 Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

BRAÑA SUAREZ, NOEMí ***5613** Inglés --- 03/03/20214544 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 4.2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

BUSTA ROSALES, FÁTIMA ***4694** Inglés --- 03/03/20215191 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 4.2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

BUSTO RODRÍGUEZ, NEREA ***9287** Inglés --- 03/03/20215135 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 4.2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014
Documentación sin compulsar

CUÉLLAR JUÁREZ, ALFREDO ***5731** Inglés --- 03/03/20215171 Documentación sin compulsar

GARCÍA BANCIELLA, CARMEN ***3660** Inglés --- 03/03/20215184 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

GONZÁLEZ BALBUENA, Mª EUGENIA ***1909** Inglés --- 03/03/20211287 Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

JURADO LUNA, FRANCISCO MANUEL ***9326** Inglés --- 03/03/20215188 Documentación sin compulsar
Fuera de plazo

JURADO LUNA, FRANCISCO MANUEL ***9326** Francés --- 03/03/20215188 Documentación sin compulsar
Fuera de plazo

PADILLA JEREZ, JAVIER JOSÉ ***1877** Inglés --- 03/03/20215112 Fuera de plazo.
Solicitud sin firmar
Documentación sin compulsar

PIERUZ SÁNCHEZ, CLAUDIA ***3320** Inglés --- 03/03/2021841 Acreditación insuficiente del nivel B2 del MCERL, según 
anexo III de la Resolución de 19 de agosto de 2014

PLÁ GARCÍA, LUCÍA ***7515** Inglés --- 03/03/20215173 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

RUBIAL ÁLVAREZ, RUBÉN ***6563** Inglés --- 03/03/20215125 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 4.2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

SÁNCHEZ OJEADO, PABLO ***6860** Inglés --- 03/03/20215114 Documentación sin compulsar

TEJEDOR LÓPEZ, PAULA ***8308** Inglés --- 03/03/20215149 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

17

100

miércoles, 03 de marzo de 2021 Página 4 de 4


